MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO  BRASILEIRO

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

(Dire to r ia  Gera l  do  Pesso a l /1 8 6 0 )

DEPARTAMENTO BARÃO DE SURUHY

PORTARIA Nº  23- DGP, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Fixa os percentuais de efetivos de militares de carreira

previstos para o completamento de pessoal das

Organizações Militares do Exército.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 3º das Instruções Gerais para Movimentação de Oficiais e Praças do Exército (IG 10-

02), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 325, de 6 de julho de 2000, e, considerando: o

contido no Decreto nº 7.964, de 21 de março de 2013, que dispõe sobre os efetivos do pessoal militar do

Exército, em serviço ativo; as prioridades de completamento para as Organizações Militares (OM) da

Força, estabelecidas no Anexo “C” do Plano Estratégico do Exército (PEEx) 2015-2018; o quantitativo de

cargos existentes nos Quadros de Cargos Previstos (QCP) das OM; e o efetivo existente de militares nos

diversos postos e graduações, resolve:

Art. 1º Fixar os percentuais de efetivos de militares de carreira previstos para o completamento

de pessoal das OM do Exército, de acordo com os quadros anexos.

Art. 2º Estabelecer que os cargos privativos de oficiais subalternos e de terceiros-sargentos

poderão ser preenchidos com militares temporários, segundo o previsto na legislação vigente e respeitando os

limites impostos pelo decreto anual de fixação de efetivos.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

ANEXO À PORTARIA Nº 23- DGP, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

QUADROS DE PERCENTUAIS DE EFETIVOS DE MILITARES DE CARREIRA PREVISTOS

PARA O COMPLETAMENTO DE PESSOAL DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES DO EXÉRCITO

1. OFICIAIS DAS ARMAS, SERVIÇO DE INTENDÊNCIA E DO QUADRO DE MATERIAL BÉLICO:

  POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL
 QEMA 100 85 75 70 50 45

 QSG 100 100 100 100 100 100

TEN CEL
 QEMA 100 100 95 85 75 70

 QSG 100 95 90 85 80 50

MAJ
 QEMA 100 95 75 70 50 45

 QSG 100 100 100 100 100 100

CAP 100 95 75 65 55 40

TEN 100 70 40 25 20 10

2. OFICIAIS DO QUADRO DE ENGENHEIROS MILITARES:

  POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL
 QEMA 100 95 85 80 75 70

 QSG 100 95 90 50 20 10

TEN CEL
 QEMA 100 75 55 50 45 40

 QSG 100 65 60 50 45 40

MAJ
 QEMA 100 100 100 100 100 100

 QSG 100 75 65 55 50 40

CAP 100 90 85 80 75 40

TEN 100 70 65 20 20 10

3. OFICIAIS MÉDICOS:

  POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL
 QEMA 100 95 30 25 20 15

 QSG 100 100 100 100 100 100

TEN CEL
 QEMA 100 95 90 60 55 40

 QSG 100 100 100 100 100 100

MAJ
 QEMA 100 100 100 100 100 100

 QSG 100 95 75 70 65 45

CAP 100 85 50 45 25 20

TEN 50 25 20 10 5 5

4. OFICIAIS DENTISTAS:

  POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL 100 100 100 100 100 100

TEN CEL 100 100 100 100 100 100

MAJ 100 100 100 100 100 100

CAP 100 95 85 80 75 70

TEN 45 25 20 10 5 5

(Fl 2 do Anexo à Port nº 23 - DGP, de 31 /01/14)

5. OFICIAIS FARMACÊUTICOS:

  POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL 100 100 100 100 100 100

TEN CEL 100 100 100 100 100 100

MAJ 100 100 100 100 100 100

CAP 100 100 100 100 100 100

TEN 45 25 20 10 5 5

6. OFICIAIS DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS:

CATEGORIA PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

ADMINISTRAÇÃO 100 100 100 100 100 100

MATERIAL BÉLICO 100 100 100 100 100 100

MÚSICO 100 100 100 100 100 100

TOPOGRAFIA 100 100 100 100 100 100

SAÚDE 100 100 100 100 100 100

QUALQUER

CATEGORIA
100 100 100 100 100 100

7. OFICIAIS DO QUADRO DE CAPELÃES MILITARES:

POSTO PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

CEL 100 100 100 100 100 100

TEN CEL 100 95 50 45 40 35

MAJ 100 95 40 35 30 25

CAP 100 95 90 85 80 75

TEN 100 70 65 40 40 35

(Fl 3 do Anexo à Port nº 23 - DGP, de 31 /01/14)

8. OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (EXCETO MAGISTÉRIO):

ESPECIALIDADE PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

ADMINISTRAÇÃO 100 75 50 45 40 35

BIBLIOTECONOMIA 50 45 40 35 30 25

COMUNICAÇÃO

SOCIAL
100 95 20 15 10 10

CONTABILIDADE 100 85 55 45 25 20

DIREITO 100 95 40 35 15 10

ECONOMIA 100 100 100 100 100 100

ENFERMAGEM 100 100 100 100 100 100

ESTATÍSTICA 100 100 100 100 100 100

INFORMÁTICA 100 85 45 25 25 20

PEDAGOGIA 100 95 60 50 45 20

PSICOLOGIA 100 95 30 30 25 25

VETERINÁRIA 100 75 70 65 60 10

ORIENTAÇÃO

EDUCACIONAL E

PSICOLOGIA

50 40 20 15 10 5

ADMINISTRAÇÃO,

CONTABILIDADE E

ECONOMIA

65 40 30 25 20 15

ESTATÍSTICA E

ECONOMIA
100 100 100 100 100 100

CONTABILIDADE E

ECONOMIA
65 55 40 30 25 20

ESTATÍSTICA E

CONTABILIDADE
100 100 100 100 100 100

(Fl 4 do Anexo à Port nº 23 - DGP, de 31 /01/14)

9. OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (MAGISTÉRIO):

DISCIPLINA PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

  BIOLOGIA 100 95 90 85 80 75

  FÍSICA 100 95 90 85 80 75

FILOSOFIA 85 75 65 30 25 20

  GEOGRAFIA 100 100 90 85 80 75

  HISTÓRIA 100 95 75 75 70 50

  MATEMÁTICA 100 80 75 70 65 60

  PORTUGUÊS 100 95 85 80 75 70

  QUÍMICA 100 100 100 100 100 100

ID
IO

M
A

S

  ALEMÃO 100 100 100 100 100 100

  ESPANHOL 100 85 70 65 60 55

  FRANCÊS 100 100 100 100 100 100

  INGLÊS 100 95 70 65 60 55

  ITALIANO 100 100 100 100 100 100

  RUSSO 100 100 100 100 100 100

10. SUBTENENTES E SARGENTOS MÚSICOS:

ESPECIALIDADE PRIO 1 PRIO 2 PRIO 3 PRIO 4 PRIO 5 PRIO 6

MESTRE DE MÚSICA 100 80 75 70 65 60

CLARINETA 100 100 100 100 100 100

FAGOTE 100 100 100 100 100 100

FLAUTA / FLAUTIM 100 100 100 100 100 100

LIRA 100 85 80 75 70 65

OBOÉ / CORNEINGLÊS 100 100 100 100 100 100

SAXHORNE 100 100 100 100 100 100

SAXOFONE 100 100 100 100 100 100

TROMBONE 100 100 100 100 100 100

TROMPA 100 100 100 100 100 100

TROMPETE / CORNETIM /

FLUEGELHOR

100 100 100 100 100 100

TUBA 100 100 100 100 100 100

PERCUSSÃO 100 100 100 100 100 100

CORNETEIRO / CLARIM 100 95 60 55 50 45

(Fl 5 do Anexo à Port nº 23 - DGP, de 31 /01 /14)

11. SUBTENENTES E SARGENTOS (EXCETO MÚSICOS):

QMS

SUBTENENTES 1º SARGENTO 2º SARGENTO 3º SARGENTO

PRIORIDADES PRIORIDADES PRIORIDADES PRIORIDADES

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

INFANTARIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 85 75 15 10 10

CAVALARIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 70 65 60 55 100 95 75 25 20 10

ARTILHARIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 90 80 15 10 5

ENGENHARIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 80 75 55 50 100 95 45 30 10 5

COMUNICAÇÕES 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 75 60 55 45 40

MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÕES 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 65 100 95 85 80 75 70 100 85 50 40 35 30

INTENDÊNCIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 55 45 35 30 100 75 65 50 10 10

MAT BEL - MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 65 55 40 15 10

MAT BEL - MECÂNICO OPERADOR 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 90 75 60 15 10

MAT BEL - MECÂNICO DE VIATURA AUTO 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 75 70 100 95 75 35 20 15

AVIAÇÃO APOIO 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 60 55 50 45 40

AVIAÇÃO MANUTENÇÃO 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 35 30 25 15

SAÚDE 100 100 100 100 100 100 100 100 95 85 80 65 100 95 80 75 70 65 100 65 20 10 10 10

TOPOGRAFIA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 95 90 85 80 45 100 95 90 85 70 10

QUALQUER QMS  100 100 100 100 100 100 65 55 50 15 10 5 100 65 60 55 50 45 100 95 25 20 20 5

QUALQUER QMS SINGULAR 100 100 100 100 100 100 100 90 80 80 80 65 100 60 55 40 40 35 100 60 50 40 35 30

QUALQUER QMS EXCETO SINGULAR 100 100 100 100 100 100 100 30 25 20 15 10 100 60 55 50 45 30 100 50 45 35 30 5

QUALQUER QMS EXCETO SINGULAR E

SAÚDE
100 100 100 100 100 100 100 25 25 15 10 5 100 60 55 50 40 35 100 45 35 35 30 5

QUALQUER QMS COMBATENTE 100 100 100 100 100 100 100 35 30 25 10 10 100 70 65 60 55 20 100 95 25 20 15 5

QUALQUER QMS LOGÍSTICA 100 100 100 100 100 100 100 70 20 15 10 5 100 95 60 55 50 5 100 45 40 35 30 25

QUALQUER QMS MAT BEL 100 100 100 100 100 100 100 90 80 80 80 65 100 60 55 40 40 35 100 60 50 40 35 30

INTENDÊNCIA OU QUALQUER QMS MAT BEL 100 100 100 100 100 100 100 60 50 45 40 10 100 80 75 70 65 5 100 95 40 35 30 25

INT OU MAT BEL MNT ARM OU VTR AUTO 100 100 100 100 100 100 100 45 40 30 25 20 100 45 40 35 30 25 100 95 30 25 25 25

MAT BEL MNT ARM OU VTR AUTO 100 100 100 100 100 100 100 45 40 35 30 25 100 95 90 85 80 75 100 50 30 25 20 15

MAT BEL MNT VTR AUTO OU MNT COM 100 100 100 100 100 100 100 95 90 85 80 75 100 95 90 85 80 75 100 45 40 35 30 25